
De Acordo com a Lei 3.465 de 19 de Dezembro de 2007

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

www.arapongas.pr.gov.br/diario

QUARTA-FEIRA 08/05/2024 ANO: XVI Nº: 3517 PÁG: 01 EDIÇÃO DE HOJE: 45 PÁGINAS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2024 

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de obras de recape asfáltico: lote 01 iratauás 
(trecho 1) - entre a avenida Sirema e rua Catirumbava / 
lote 02 Iratauá (trecho 2) - rua Albatroz Real e avenida 
Maracanã em atendimento a secretaria de obras 
Transporte e Desenvolvimento Urbano – SEODUR, Critério 
de julgamento: Menor Preço por Lote, Modo de Disputa: 
Aberto, conforme especificações e anexos constantes no 
respectivo Edital. Data da Sessão pública: dia 24/05/2024 
às 09:00h (horário de Brasília). O edital completo poderá 
ser obtido em sua integra no site: 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao e 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. 
 

Arapongas, 07 de maio de 2024. 
 

Valdinei Juliano Pereira 
Agente de Contratação 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
TERMO CONTRATUAL 

Processo Administrativo: nº 109/2024. 
Inexigibilidade nº. 018/2024. 
Contrato: nº 359/2024. 
Partes: Município de Arapongas ZATI EQUIPAMENTOS 
PARA GINÁSTICA LTDA, CNPJ sob o nº 13.324.232/0001-
47, neste ato representado por WILSON SHIGUERU 
MATSUNAGA. 
Objeto: Contratação de empresa autorizada pelo 
fabricante para prestação de serviço com fornecimento de 
peças para manutenção das academias ao ar livre 
instaladas no Município, em atendimento a SEODUR. 
Valor: R$ 138.736,40 (cento e trinta e oito mil, setecentos 
e trinta e seis reais e quarenta centavos). 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir de 30 de abril 
de 2024. 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este, com base no art. 74, inciso V, da Lei Federal n° 
14.133/21. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 24 de abril 
de 2024. 
Data e Assinaturas. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº. 112/2024. 
Dispensa nº. 032/2024. 
Partes: Município de Arapongas e Município de Arapongas 
e BRAZZALE & FILHOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.551.188/0001-30 (Valor Total: R$ 54.380,00). 
Objeto: Contratação de empresa para Construção do 
Monumento Sagrado Coração de Jesus, em atendimento à 
Secretaria Obras, Transporte e Desenvolvimento Urbano - 
SEODUR. 
Valor: R$ 54.380,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos e 
oitenta reais). 
Despacho: dispenso o procedimento licitatório, a que se 
refere este EXTRATO, com base no art. 75, inciso I, da Lei 
Federal n°. 14.133/21. 
Ratificado pelo Prefeito na data de 07 de maio de 2024. 
Data e Assinaturas. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024 – UASG 987427 – PMA 

A Prefeitura Municipal de Arapongas/PR, avisa aos 
interessados que fará abertura da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, que tem por 
objeto o Registro de Preços para aquisição de Materiais de 
Higiene e Limpeza Pessoal, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS. Abertura das propostas e 
recebimento dos lances: a partir das 09h:30min do dia 23 
de maio de 2024. Edital na íntegra: à disposição dos 
interessados na Gerência de Licitações e Contratos, Rua 
Garças, 750, Centro, Arapongas, Paraná e no site 
http://www.arapongas.pr.gov.br/licitacao ou através do 
site endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao
_Filtro.asp, informando Nº do Pregão e o código UASG 
987427. Informações complementares através do telefone 
(43) 3902-1052. 
 

Arapongas, 07 de maio de 2024. 
 

Sharmila Massoquetti Joaquim 
Pregoeira Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO  
TERMO CONTRATUAL 

Chamamento Público: nº 001/2024. 
Concurso de Projetos: nº. 001/2024. 
Partes: MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, Estado do Paraná, 
com sede à Rua Garças, inscrito no CNPJ nº 
76.958.966/0001-6, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, SÉRGIO ONOFRE DA SILVA e INSTITUTO DE 
ESTUDOS E PESQUISA HUMANIZA, pessoa jurídica de 
direito privado, sem fins lucrativos e devidamente 
qualificados como Organização Social de Saúde Municipal, 
por meio do Decreto nº 185/2020, sita na Rua Cristóvão 
Colombo, nº 82, Centro, CEP. 14.770-000, na cidade de 
Colina Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ nº 
27.450.038/0001-12, neste ato representado por VITOR 
HENRIQUE MACHADO GOMES. 
Objeto: Seleção de uma entidade de direito privado, sem 
fins lucrativos, qualificada como Organização Social de 
Saúde - OSS, nos termos da Lei Municipal nº 4.831/2019, 
que tenha manifestado interesse em celebrar Contrato de 
Gestão com vistas à formação de parceria para fomento e 
execução de atividades na área de saúde, em especial, o 
gerenciamento da “Unidade de Pronto Atendimento 24H 
– UPA “Jair Ribeiro”, em estreita cooperação com a 
Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos do SUS. 
Valor: R$ 1.545.000,00 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e cinco mil) mensal e R$ 18.540.000,05 (dezoito 
milhões, quinhentos e quarenta mil reais) anual.  
Prazo de Vigência: O presente contrato de Gestão terá 
Vigência de 12 (doze) meses a partir de sua publicação, 
prorrogáveis por sucessivos e iguais períodos até o limite 
de 60 (sessenta) meses. 
Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 02 de maio 
de 2024. 
Data e Assinaturas. 
 


